
 
   

 

         «ИНТА»  КАР  КЫТШЛÖН               АДМИНИСТРАЦИЯ  

   МУНИЦИПАЛЬНÖЙ   ЮКÖНСА       МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ 

                 АДМИНИСТРАЦИЯ            ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  «ИНТА»  

                                                              

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
      18 декабря 2023 года                                                                                      №  12/1959      

Республика Коми, г.Инта 

О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации муниципального образования городского округа «Инта» 

от 16.02.2023 года № 2/248 «О реализации решений Совета муниципального 

образования городского округа «Инта» в сфере инициативного бюджетирования   

на территории МОГО «Инта» 
 

Руководствуясь статьей 26.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решениями  Совета муниципального образования городского округа «Инта» от  17.03.2021 

№ IV-5/7 «Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения и 

реализации инициативных проектов в муниципальном образовании городского округа 

«Инта», от 17.03.2021 № IV-5/8  «Об утверждении Порядка проведения конкурсного 

отбора инициативных проектов в муниципальном образовании городского округа «Инта» 

администрация муниципального образования городского округа «Инта» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации 

муниципального образования городского округа «Инта» от 16.02.2023 года № 2/248 «О 

реализации решений Совета муниципального образования городского округа «Инта» в 

сфере инициативного бюджетирования  на территории МОГО «Инта» следующего 

содержания: 

1.1. пункт 2.2. приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«2.2. Объявление о начале приема администрацией инициативных проектов 

публикуется отделом бюджетного анализа, прогнозирования доходов и налоговой 

политики  администрации на официальном сайте МОГО «Инта» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 3 календарных дня до начала 

приема инициативных проектов и должно содержать требования к инициатору проекта, 

форму инициативного проекта, перечень документов, прилагаемых к инициативному 

проекту, дату начала и окончания приема инициативных проектов, место и время их 

приема, порядок внесения изменений во внесенные инициативные проекты, порядок 

отзыва внесенных инициативных проектов, контактные номера телефонов для получения 

консультаций по вопросам подготовки и внесения инициативных проектов.»; 

1.2. пункт 2.4. приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«2.4. Общий отдел осуществляет регистрацию инициативного проекта и пакета 

документов, составленного по установленной форме, и в день регистрации направляет 

оригинал инициативного проекта и прилагаемый к нему пакет документов первому 

заместителю руководителя администрации (заместителю руководителя администрации), 

курирующему работу отраслевого органа администрации. 

consultantplus://offline/ref=65F8C8F5B71883E8E9C5CFFB7F40AAF8307E4A03C1D8DA52C9DB692AA15699AF364D429E4A2D590BE9E803F67Eg3D7K
consultantplus://offline/ref=20FC0A09E90DF2ACE6BD8AC4B443C7730E29D83A86045F017F4EDD8F572A6A44FD4F08E7CBC24ECA8A2B8105B2C34687613FAA6701518FDBA25C3A26B4w3G


Под отраслевым органом администрации в рамках настоящего Порядка понимается 

отраслевой (функциональный) орган администрации, курирующий направление 

деятельности (сферы), которой соответствует планируемый к реализации инициативный 

проект. 

Датой внесения инициативного проекта считается дата регистрации инициативного 

проекта в общем отделе.»; 

1.3. пункт 2.6. приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«2.6. Отраслевой орган администрации в случае внесения в администрацию в 

установленные сроки одного инициативного проекта в течение 20 календарных дней со 

дня внесения инициативного проекта, а в случае проведения конкурсного отбора 

инициативных проектов - в течение 15 календарных дней со дня внесения инициативного 

проекта, рассматривает его, осуществляет его проверку на предмет комплектности и 

соответствия требованиям пунктов 5,6,9,10 Порядка выдвижения, требованиям 

настоящего Порядка, и в случае соответствия внесенного в администрацию 

инициативного проекта требованиям пунктов 5,6,9,10 Порядка выдвижения и 

требованиям настоящего Порядка в этот же срок направляет внесенный инициативный 

проект в конкурсную комиссию по отбору инициативных проектов на территории 

муниципального образования городского округа «Инта» для подготовки заключения о 

правомерности, возможности и целесообразности реализации инициативного проекта, а в 

случае необходимости и для проведения конкурсного отбора инициативных проектов.»; 

1.4. пункт 2.7. приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«2.7. Конкурсная комиссия по отбору инициативных проектов на территории 

муниципального образования городского округа «Инта» в течение 8 календарных дней 

рассматривает внесенный инициативный проект и по результатам принятого решения 

готовит заключение о правомерности, возможности и целесообразности реализации 

инициативного проекта по форме согласно приложению 3.1.к настоящему Порядку, а в 

случае необходимости одновременно в тот же срок проводит конкурсный отбор 

поступивших инициативных проектов, после чего в течение 3 рабочих дней направляет в 

отраслевой орган администрации заключение о правомерности, возможности и 

целесообразности реализации инициативного проекта, а в случае проведения конкурсного 

отбора поступивших инициативных проектов и результаты конкурсного отбора.»; 

1.5. пункт 2.11. приложения 1 к постановлению изложить в следующей редакции: 

«2.11. В случае несоответствия внесенного инициативного проекта требованиям 

пунктов 5,6,9,10 Порядка выдвижения, отраслевой орган администрации в течение 5 

рабочих дней со дня внесения инициативного проекта письменно уведомляет об этом 

инициатора по адресу для направления корреспонденции, указанному в инициативном 

проекте. До окончания срока приема инициативных проектов, инициатор вправе 

устранить замечания, указанные в уведомлении и вновь направить инициативный проект 

на рассмотрение.»; 

1.6. Дополнить Порядок организации работы по определению части территории 

МОГО «Инта», на которой могут реализоваться инициативные проекты, по рассмотрению 

и реализации инициативных проектов в МОГО «Инта», по проведению конкурсного 

отбора инициативных проектов в МОГО «Инта» приложением 2.1. согласно приложению 

1 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение 4 к Порядоку организации работы по определению части 

территории МОГО «Инта», на которой могут реализоваться инициативные проекты, по 

рассмотрению и реализации инициативных проектов в МОГО «Инта», по проведению 

конкурсного отбора инициативных проектов в МОГО «Инта» изложить в редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя руководителя администрации муниципального образования городского 

округа «Инта» Г.И. Николаева. 

 

 



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава городского округа «Инта»-  

руководитель администрации                                                                       В.А. Киселёв 

  



Приложение 1  

к постановлению администрации МОГО «Инта» 

от «18» декабря 2023г. № 12/1959  

 

«Приложение  2.1 

к Порядку организации работы  

по определению части территории МОГО «Инта», 

 на которой могут реализовываться инициативные проекты,  

по рассмотрению и реализации инициативных проектов в МОГО «Инта»,  

по проведению конкурсного отбора инициативных проектов в МОГО «Инта» 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

О ПРАВОМЕРНОСТИ, ВОЗМОЖНОСТИ И ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ  

РЕАЛИЗАЦИИ  ИНИЦИАТИВНОГО ПРОЕКТА 

 

(наименование инициативного проекта) 
 
 

N 

крите

рия 

Наименование критерия/группы критериев Баллы по 

критерию 

1. Актуальность (острота) проблемы: 

1.1. очень высокая – решение проблемы необходимо для поддержания и 

сохранения условий жизнеобеспечения прямых благополучателей 

5 

1.2. высокая – отсутствие решения будет негативно сказываться на качестве 

жизни прямых благополучателей 

3 

1.3. средняя – проблема достаточно широко осознается прямыми 

благополучателями, ее решение может привести к улучшению качества 

жизни 

1 

Обоснование выставленного балла:   

2. Реалистичность конкретных задач, на решение которых направлен инициативный 

проект: 

2.1. поставленные задачи выполнимы, конкретны, имеют элемент новизны 10 

2.2. поставленные задачи выполнимы, конкретны, являются традиционными 5 

2.3. поставленные задачи конкретны, но не реалистичны 0 

Обоснование выставленного балла:  

3. Соответствие мероприятий инициативного проекта целям и задачам, на решение 

которых направлен инициативный проект:  

3.1. мероприятия проекта соответствуют целям и задачам 5 

3.2. мероприятия проекта соответствуют целям и задачам не в полной мере 1 

3.3. мероприятия проекта не соответствуют целям и задачам 0 

Обоснование выставленного балла:  



4. Устойчивость инициативного проекта (предполагаемый «срок жизни» результатов): 

4.1. От 5 лет 10 

4.2. От 3 лет до 5 лет 5 

4.3. От 1 года до 3 лет 3 

4.4. Инициативный проект разовый 1 

4.5. информация по устойчивости инициативного проекта отсутствует 0 

Обоснование выставленного балла:  

5. Наличие мероприятий по содержанию и обслуживанию создаваемых объектов: 

5.1. инициативный проект включает мероприятия по содержанию и 

обслуживанию создаваемых объектов 

5 

5.2. инициативный проект не включает мероприятия по содержанию и 

обслуживанию создаваемых объектов 

0 

Обоснование выставленного балла:  

6. Охват благополучателей (прямых и косвенных), которые получат пользу от реализации 

инициативного проекта: 

6.1. Более 500 человек 5 

6.2. От 301 до 500 человек 4 

6.3. От 101 до 300 человек 3 

6.4. От 50 до 100 человек 2 

6.5. До 50 человек 1 

 

Обоснование выставленного балла:  

7. Количество рабочих мест, планируемых к созданию после реализации 

инициативного проекта: 

 

7.1. Более 3 рабочих мест 5 

7.2. От 1 до 3 рабочих мест 3 

Обоснование выставленного балла:  

8. Степень положительного восприятия и поддержки гражданами социальной значимости 

инициативного проекта в решении проблемы (согласно протоколу схода, собрания или 

конференции граждан, в том числе собрания или конференции граждан по вопросам 

осуществления территориального общественного самоуправления и количеству 

подписей, подтверждающих общественную значимость инициативного проекта): 

8.1 более 90% 10 

8.2. от 50% до 89,9% 5 



8.3. от 20% до 49,9% 2 

8.4. до 19,9% от общего числа благополучателей (прямых и косвенных) 1 

Обоснование выставленного балла:  

Данный критерий определяется по формуле: 

N / Nч x 100%, 

 

где: 

N – количество собранных подписей в поддержку проекта, 

Nч – количество благополучателей (прямых и косвенных) 

9. Реалистичность и обоснованность расходов на реализацию инициативного проекта: 

9.1 смета планируемых расходов на реализацию инициативного проекта 

составлена детально, в разрезе направлений расходов; обоснована 

соответствующими расчетами по конкретным направлениям расходов; 

запланированные расходы реалистичны 

10 

9.2. смета планируемых расходов на реализацию инициативного проекта 

составлена детально в разрезе направлений расходов, однако 

соответствующие расчеты по конкретным направлениям не обоснованы; 

запланированные расходы реалистичны 

5 

9.3. смета планируемых расходов на реализацию инициативного проекта 

составлена не детально, и/или смета планируемых расходов на реализацию 

инициативного проекта не представлена, в разрезе направлений расходов; 

не обоснована соответствующими расчетами по конкретным направлениям 

расходов; запланированные расходы не реалистичны 

0 

Обоснование выставленного балла:  

10. Уровень софинансирования инициативного проекта (оценивается суммарно): 

10.1. Уровень софинансирования инициативного проекта гражданами, юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями (инициативные платежи): 

 от 5% стоимости инициативного проекта 5 

 от 4% до 5% стоимости инициативного проекта 4 

 от 3% до 4% стоимости инициативного проекта 3 

 от 2% до 3% стоимости инициативного проекта 2 

 до 2% от стоимости инициативного проекта 1 

Обоснование выставленного балла:  

 

10.2. Уровень имущественного и (или) трудового участия граждан, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей в реализации инициативного проекта: 

 от 5% стоимости инициативного проекта 5 

 от 4% до 5% стоимости инициативного проекта 4 

 от 3% до 4% стоимости инициативного проекта 3 



 

 

 

 

 

 

 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 от 2% до 3% стоимости инициативного проекта 2 

 до 2% от стоимости инициативного проекта 1 

Обоснование выставленного балла:  

Всего:  

Вывод о правомерности , возможности и целесообразности реализации инициативного  

проекта: ___________________________________________________________________ 



Приложение 2  

к постановлению администрации МОГО «Инта» 

от «18» декабря 2023г. № 12/1959  

 

«Приложение  4 

к Порядку организации работы  

по определению части территории МОГО «Инта», 

 на которой могут реализовываться инициативные проекты,  

по рассмотрению и реализации инициативных проектов в МОГО «Инта»,  

по проведению конкурсного отбора инициативных проектов в МОГО «Инта» 

 

Форма  

 

Перечень инициативных проектов, одобренных к реализации на территории МОГО  «Инта» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

инициативного проекта 

Наименование 

главного 

распорядителя 

средств бюджета 

МОГО «Инта» 

Стоимость инициативного проекта (руб.)  

Всего Средства 

республиканского 

бюджета Республики 

Коми 

Средства  

бюджета  

МОГО 

«Инта» 

 

Инициативные платежи, 

поступившие в доход бюджета 

МОГО «Инта»,                                 

обеспечиваемые инициатором 

проекта, 

в том 

числе объем средств граждан 

и (или) юридических лиц, и 

(или) индивидуальных 

предпринимателей 

 

 

1 2 3 4 5 6 7  

1        

…       ». 

  


